
 

 

 

Universidad Nacional del Nordeste  
 

  

Facultad de Ciencias Exactas y   CONSEJO DIRECTIVO 

Naturales y Agrimensura   10º SESIÓN ORDINARIA 2022 

_____________________________________________________________________________________ 

Ym/Srf/Cnc/Yer  1 

 

 

 

En la ciudad de Corrientes, a cuatro días del mes de agosto del año dos mil veintidós, se reúne en la sala 

destinada al efecto, el Honorable Consejo Directivo de la Facultad de Ciencias Exactas y Naturales y 

Agrimensura dependiente de la Universidad Nacional del Nordeste, preside la Señora Decana Mgter. 

María Viv iana Godoy Guglielmone. -----------------------------------------------------------------------------------  

 

Consejeros presentes en la Sesión: Enrique Rafael Laffont, Belén Andrea Acevedo, Víctor José Toranzos, 

Laura Cristina Ana Leiva, José Guillermo Seijo, Guillermo Pablo Ort íz, Viv iana Raquel Bercheñi, Natalia  

Andrea Serrano, Elena Ramona Ojeda, Edith Nancy Adela Díaz, Manuel A lejandro Barceló Noguera, 

Daniel Alejandro Esquivel Sosa e Iliana de los Ángeles Araujo. -------------------------------------------------- 

 

Consejeros ausentes en la Sesión: Milena Edith Boccalandro y Miguel Ángel Gustavo Rodríguez. --------- 

 

Se in icia la sesión a la hora 15:15, con la presencia de los Sres. Consejeros: Enrique Rafael Laffont, Belén 

Andrea Acevedo, Víctor José Toranzos, Laura Cristina Ana Leiva, José Guillermo Seijo, Guillermo  Pab lo 

Ortíz, Viv iana Raquel Bercheñi, Natalia Andrea Serrano, Yanina Medina, Elena Ramona Ojeda, Ed ith 

Nancy Adela Díaz, Manuel Alejandro Barceló Noguera, Daniel Alejandro Esquivel Sosa e Iliana de los 

Ángeles Araujo. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------  

____________________________________________________________ _________________________ 

 
Informe Decana:  

 Quiero recordar que nuestras dos funcionarias del área académica, Secretaria Académica y  

Subsecretaria de Planificación Académica, estaban prorrogadas hasta el 31/07/22; habiendo vencido 

ese plazo, es necesario para el normal funcionamiento de la Institución, proponer los reemplazos, 

debido a eso dicté dos resoluciones “Ad-Referéndum” que están a consideración: 

 

RESOLUCIÓN Nº 1300/22 (02/08/2022) D. Ad - Referéndum C.D. S/ VISTO y CONSIDERANDO que 

la señora Decana de la Facultad, Mgter. María Viv iana Godoy Guglielmone, propone la designación de la 

Lic. Yanina Medina, en virtud del Art. 32° - inciso s) del Estatuto de la Universidad, en el cargo de 

Secretaria Académica de esta Facultad; y Las atribuciones conferidas  a la que suscribe por el Estatuto de 

la Universidad. POR ELLO: LA DECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS Y 

NATURA LES Y AGRIMENSURA "AD - REFERÉNDUM" DEL CONSEJO DIRECTIVO 

RESUELVE: 1°) Designar como Secretaria Académica de la Facultad de Ciencias Exactas y Naturales y 

Agrimensura de la Universidad Nacional del Nordeste, a la Lic.  Yanina Medina, a partir de la fecha de la 

presente resolución. ------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

RESOLUCIÓN Nº 1301/22 (02/08/2022) D. Ad - Referéndum C.D. S/ VISTO y CONSIDERANDO que 

la señora Decana de la Facultad, Mgter. María Viv iana Godoy Guglielmone, propone la designación de la 

Bqca. Natalia Andrea Serrano, en virtud del Art. 32° - inciso s) del Estatuto de la Universidad, en el cargo 

de Subsecretaria de Plan ificación Académica de esta Facultad; y Las atribuciones conferidas a la que 

suscribe por el Estatuto de la Universidad. POR ELLO: LA DECANA DE LA FACULTAD DE 

CIENCIAS EXACTAS Y NATURALES Y AGRIMENSURA “AD - REFERÉNDUM” DEL CONSEJO 

DIRECTIVO RESUELVE: 1°) Designar como Subsecretaria de Planificación Académica de la Facultad 

de Ciencias Exactas y Naturales y Agrimensura de la Universidad Nacional del Nordeste, a la Bqca. 

Natalia Andrea Serrano, a partir de la fecha de la presente resolución. ------------------------------------------- 

 

El Consejo por Unanimidad Ratifica las Resoluciones precitadas. ------------------------------------------------ 

_____________________________________________________________________________________ 

 

 



 

 

 

Universidad Nacional del Nordeste  
 

  

Facultad de Ciencias Exactas y   CONSEJO DIRECTIVO 

Naturales y Agrimensura   10º SESIÓN ORDINARIA 2022 

_____________________________________________________________________________________ 

Ym/Srf/Cnc/Yer  2 

 

 

La Sra. Decana desea muchos éxitos a las dos  funcionarias designadas y manifiesta que son personas que 

le complace su espíritu de trabajo, su colaboración, su sentido de pertenencia y de pertinencia con la 

Universidad y con la Facultad, por lo que es un placer que puedan acompañar en la gestión.  Agrega que 

seguramente su aporte será muy importante, y considera que miradas nuevas y distintas enriquecen, y hay 

trabajo en equipo. Agradece a las dos en principio por aceptar la propuesta y las convoca a trabajar en el 

marco del equipo de gestión de la Facultad. 

 

Por otro lado, la Sra. Decana también expresa que no puede menos que reconocer, agradecer, destacar la 

labor de la Prof. Cristina Greiner que, durante el período de la Decana anterior, la  Prof. Ferraro, y también 

durante estos primeros cuatro años de su gestión ha acompañado a cargo de la Secretaría Académica. 

Refiriéndose a la Secretaria Académica recientemente designada, manifiesta que no quiere asustarla, pero 

FaCENA tiene una gran complejidad, y la Prof. Greiner ha sido una gran trabajadora que ha puesto toda 

sus capacidades intelectuales, profesionales  y su pertinencia al cargo que desarrolló durante estos ocho 

años. Manifiesta que realmente la va a ext rañar, no sólo en lo personal sino también en lo funcional, 

señalando que, al firmar un documento, se observa que el trabajo está controlado, está revisado, y esto es 

importante, porque en la gestión se debe tener un grupo de apoyo, y la verdad, que en ese sentido lo tuvo 

con la Prof. Greiner. Agrega que es una persona que ha trabajado con mucho detalle y con mucho 

conocimiento de la normat iva que es muy amplia, no sólo de la Facultad sino de la Universidad , en los 

distintos temas docentes, sobre todo; por lo que le expresa su agradecimiento.  

 

Con respecto a la Prof. María del Carmen Gauna Pereira, la Sra. Decana expresó también su 

agradecimiento hacia ella, su voluntad de trabajo, su capacidad de diálogo y de ponerse también al 

hombro varios proyectos que esta gestión reinició y que sabemos que nos falta todavía. Mencionó 

también el trabajo del cursillo de ingreso para los ingresantes  y la formación de los equipos de tutoría. 

También señaló el trabajo realizado con temas de acreditación, y de Biblioteca, por lo que agradece 

también a la Prof. Gauna, su espíritu de colaboración, su pertinencia y su compromiso con la Facultad . 

Además, recuerda que, aparte de este cargo, antes había desarrollado diversos cargos que tienen que ver 

con la gestión académica como ser Directora de Carrera y Presidente de la Asociación de Decanos de 

Bioquímica, lo que marca un desarrollo y un compromiso muy grande con la gestión.  

Por todo ello, la Sra. Decana vuelve a expresar para las dos un gran agradecimiento, y que se las va a 

extrañar a ambas. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------  

 

 La Señora Decana solicita tratar el Expediente N° 09-2022-03065, en el cual la Consejera Yanina 

Medina solicita Licencia como Consejera Direct iva Titular por el Claustro Docente Subclaustro 

Auxiliares de Docencia . 
El Consejo Resuelve: 1°) Otorgar licencia a la Lic. Yanina Medina como Consejera Directiva Titular por 

el Claustro Docente Subclaustro Auxiliares de Docencia, a partir del 04/08/2022 y hasta el 09/05/2024 

y/o mientras dure su cargo de mayor jerarquía. 2°) Incorporar al Dr. Luciano Sebastián Fusco como 

Consejero Titular del Consejo Directivo por el Claustro Docente Subclaustro Auxiliares de Docencia, a 

partir del 04/08/2022 y hasta el 09/05/2024 y/o mientras dure la licencia de la Lic. Yanina Medina.  

 

A continuación, la Sra. Decana invita al Consejero Suplente Dr. Luciano Sebastián Fusco a incorporarse, 

da la bienvenida y propone se sume a las respectivas Comisiones. ------------------------------------------------ 

_____________________________________________________________________________________ 

 

A continuación, la Sra. Decana pone a consideración del Consejo, para su Ratificación, la siguiente  

Resolución que ha dictado Ad - Referéndum del Consejo Directivo. ------------------------------------------- 

 

RESOLUCIÓN Nº 1220/22 (08/07/2022) D. Ad - Referéndum C.D. S/ 1º) Renovar la contratación del 

agente docente de esta Facultad, Luis Santiago Pioli en el cargo de Auxiliar Docente de Primera con 

Dedicación Simple, en la Asignatura “Redes de Datos" y tareas asignadas en la Asignatura  “Auditoría y 



 

 

 

Universidad Nacional del Nordeste  
 

  

Facultad de Ciencias Exactas y   CONSEJO DIRECTIVO 

Naturales y Agrimensura   10º SESIÓN ORDINARIA 2022 

_____________________________________________________________________________________ 

Ym/Srf/Cnc/Yer  3 

 

 

Seguridad Informática” del Departamento de Informática, a partir del 01 de Julio del año 2022 y hasta el 

31 de Diciembre del mis mo año y/o hasta la sustanciación del concurso del cargo que dio origen al 

financiamiento. 2°) Renovar la contratación del agente docente de esta Facultad, Rodrigo  Ernesto Zalazar 

en el Cargo de Jefe de Trabajos Práct icos  con Dedicación Simple, en la Asignatura “Redes de Datos” y 

tareas asignadas en la Asignatura “Arquitectura y Organización de Computadoras” del Departamento de 

Informática, a partir del 01 de Julio del año 2022 y hasta el 31 de Diciembre del mis mo año y/o mientras 

dure la licencia sin goce de haberes que dio origen al financiamiento.-------------------------------------------- 

 

El Consejo por Unanimidad Ratifica la Resolución precitada. ----------------------------------------------------- 

_____________________________________________________________________________________ 

 

Siendo las 15:25 hs el Consejo Direct ivo decide pasar a Comisión. 

 

Siendo las 15:27 hs. se reanuda la reunión de Consejo Directivo. ------------------------------------------------- 

_____________________________________________________________ ________________________ 

 

Luego la Sra. Decana menciona que se recibió de la Municipalidad de la Ciudad de Corrientes, la 

DECLARACIÓN N° 222: El Honorable Concejo Deliberante de la ciudad de Corrientes Declara: 

ARTÍCULO 1°) DE INTERÉS del Honorable Concejo Deliberante, la destacada participación en el 
Curso de "Diseño Pedagógico y Educación para el Desarrollo Sostenible" de la Facultad de Ciencias 

Exactas y Naturales y Agrimensura (FaCENA) que fue premiado por la UNESCO. ARTÍCULO 2°) LA 

presente Declaración será refrendada por la Señora Prosecretaria del Honorable Concejo Deliberante.” 

 

La Señora Decana agradece la distinción y la declaración de interés del Honorable Concejo Deliberante. 

 

La Consejera Bercheñi comenta que la Concejal Vallejos acercó a FaCENA la declaración de interés, 

acontecimiento que dinamizó la motivación de participar en congresos internacionales . También 

menciona que presentó con un equipo, un proyecto relacionado con el ámbito informático, el cual fue 

premiado y a fin de año participará en Costa Rica. Esto demuestra también, como un trabajo premiado 

dinamiza la part icipación de otros . -------------------------------------------------------------------------------------  

 

A continuación, la Sra. Decana lee la nota enviada por el Consejero Miguel Ángel Rodríguez, en la cual 
solicita justificación de su inasistencia. El Consejo Resuelve: 1°) Justificar la inasistencia del Consejero 

por el Sector No Docente, Sr. Miguel Ángel Gustavo Rodríguez a la sesión ordinaria del Consejo 

Directivo del d ía 04/08/2022. 2º) Notificar fehacientemente a la parte interesada. ----------------------------- 

 

Seguidamente, la Sra. Decana informa que no hubo Sesión del Consejo Superior, sino Sesión de 

Comisión, e informa que el Consejero Seijo se incorporó al Consejo Superior en reemplazo de la Prof. 

Leiva.  

 
Informe Decana: 

 La Secretaría Académica ha recibido por parte de la Secretaría General Académica de la 

Universidad una invitación consistente en una propuesta de trabajo en conjunto cada 

tres semanas, donde las distintas Unidades Académicas  serán anfitrionas de manera 

rotativa de las reuniones que se irán organizando. También puso en conocimiento, un 

orden del día, con un temario de líneas prioritarias de trabajo, donde participará la Lic. 

Yanina Medina.  

 Los días 16 y 17 de agosto se recibirá la visita virtual de los evaluadores de CONEAU 

de la carrera de Licenciatura en Ciencias Químicas con distintas actividades . Habrá que 

organizar quiénes van a recibir a  los pares, autoridades académicas, responsables de la 

acreditación, 22 docentes de primero, segundo y tercer año, 22 docentes de cuarto y 



 

 

 

Universidad Nacional del Nordeste  
 

  

Facultad de Ciencias Exactas y   CONSEJO DIRECTIVO 

Naturales y Agrimensura   10º SESIÓN ORDINARIA 2022 

_____________________________________________________________________________________ 

Ym/Srf/Cnc/Yer  4 

 

 

quinto, alumnos, estudiantes, y grupo de investigadores . Será un recorrido virtual 

también de la Facultad como ya lo han realizado en otras ocasiones. 

 Se aprobó un nuevo plan de estudios para implementarse en 2023 de Licenciatura en 

Ciencias Químicas. 

 La Secretaría de Extensión Universitaria informa que hay 11 proyectos aprobados de 

FaCENA, referentes al programa UNNE en el medio en proceso de ejecución de 

agosto/22 a agosto/23. La semana próxima enviarían los fondos a los Directores de los 

respectivos proyectos. La presentación formal e institucional de los proyectos se va a 

realizar la segunda semana de agosto, consistente en un pequeño encuentro donde se 

presentarán los distintos proyectos para un intercambio, interrelación entre los distintos 

grupos extensionistas de la Facultad. 

 Arribaron a FaCENA tres alumnos de intercambio: Juan David Rivera Mora de 

Colombia, para cursar el segundo cuatrimestre de Ingeniería; Carlos Eduardo Feria 

Nieto también de Colombia para Matemática y Maddi Tranche Gereño del Programa 

de Latino América de la Universidad de Países Vascos Euskal Herriko Unibertsitatea 

(UPV/EHU) para Bio logía. También desde Fa.CENA, la estudiante Nalá Parvanoff de 

la carrera de Bioquímica, partió con destino a la UNA, donde hará una pasantía de 

cooperación internacional desde agosto a diciembre de este año. 

 En cuanto a la escala de cooperación internacional, programa escala docente, harán una 
estancia de siete días: el Dr. Oscar Gallego en la Universidad Nacional de Brasil, y el 

Dr. Fabián Espinoza en el área de Matemática de la UNA en el Paraguay. 

 FaCENA presentó ocho Proyectos Federales de Innovación PFI en t iempo y fo rma los 

cuales están en proceso de evaluación. 
o Propuesta: “Sistema tecnológico desconectado para la medición remota y 

asistida del impacto de programas y proyectos de desarrollo  humano integral y 

comunitario” – Director: Emanuel Irrazabal - Contraparte: Ministerio de 

Desarrollo Social de la provincia de Corrientes. 
o Propuesta: “Prototipo de un Sistema de Detección de Alerta Temprana de 

Incendios Forestales” – Director: Inés Pisarello - Contraparte: Sociedad Rural 

de Corrientes. 
o Propuesta: “Monitor de Contaminación Electromagnética e Interferencia en 

Ambientes Hospitalarios” – Director: Pao la Schlesinger - Contraparte: 

Instituto de Cardio logía. 
o Propuesta: “Red de Información turística digital código QR para el corredor 

Alto Paraná en la provincia de Corrientes” – Director: Inés Pisarello - 

Contraparte: Municipalidad de Ramada Paso. 

o Propuesta: “Utilización de energías renovables para optimizar el proceso de 

extracción de miel en cooperativas apícolas de la provincia de Corrientes ” – 
Director: Manuel Cáceres - Contraparte: Cooperativa Agropecuaria y de 

Electricidad Monte Caseros Ltda. 

o Propuesta: “Estandarización de metodología para la obtención de productos 

beneficiosos para pacientes con enfermedad de Parkinson a partir del 
aprovechamiento integral de un cultivo regional subutilizado”– Director: 

Belén Acevedo - Contraparte: Fundación Vamos Juntos Parkinson. 

o Propuesta: “Sistema bioin formática integral para la gestión de control racional 

de la garrapata común de bovino” – Director: Emanuel Irrazábal - 

Contraparte: Facultad de Ciencias Veterinarias. 

o Propuesta: “Centro de integración Tecnológico y digital en entornos rurales” – 

Director: Emanuel Irrazábal - Contraparte: Yatay Ti Calle. 

 FaCENA presentó tres propuestas también de formación en el Programa Nacional de 

Formación Docente Nuestra Escuela destinado a universidades. 



 

 

 

Universidad Nacional del Nordeste  
 

  

Facultad de Ciencias Exactas y   CONSEJO DIRECTIVO 

Naturales y Agrimensura   10º SESIÓN ORDINARIA 2022 

_____________________________________________________________________________________ 

Ym/Srf/Cnc/Yer  5 

 

 

o Propuesta: “La Educación Ambiental Integral en contextos formales y no 

formales” – Responsables: Francisca Milano y Patricia Ramírez.  

o Propuesta: “Introducción a la gestión de proyectos y datos con herramientas 

TI” – Responsable: Sonia Mariño.  

o Propuesta: “Habilidades y competencias matemáticas en el nivel superior” – 

Responsable: Fabián Espinoza.  

 La Dra. Solís Neffa concurrió esta semana a una reunión de todos los Secretarios de 

Investigación y de Posgrado con la nueva Secretaria . 

 Se in ició el segundo cuatrimestre y se informó a los docentes la publicación de esas 

fechas del calendario, y la Subsecretaria de Planificación se encuentra recibiendo la 

planificación e informe de cada cátedra hasta el 31 de agosto, según lo establecido por 

resolución. 

 La Subsecretaría de Informática informa que la empresa TelCo está instalando un enlace 

a internet por fibra óptica para el Campus Roca. Está previsto terminarlo  a fines de 

agosto, y se podrá hacer uso de una capacidad inicial de 100Mb simétrico para tres 

Facultades. Se priorizará el uso en aulas y laboratorios de FaCENA; y sin costo para 

FaCENA debido al convenio vigente entre el gobierno provincial y la UNNE. La 

propuesta del Prof. Ríos sería instalar internet libre sin uso de proxy para el uso en aulas 

y laboratorios; en caso de ser requerido. FaCENA podrá solicitar ampliación de esta 

capacidad. 

  

Luego, el Consejo pasa a dar tratamiento a los Asuntos con Despacho de Comisión del Orden del Día de 

la presente sesión. --------------------------------------------------------------------------------------------------------  

 
Comisión de Enseñanza y Planes de Estudio 

 

EXPEDIENTE N° 09-2022-00739 Dirección de Gestión Académica – Agrim. Melgarejo Rolon Raquel S/ 
Documentación Convocatoria a Carrera Docente *Adriana Raquel Fabre - Cargo: Profesor Adjunto - 

Dedicación: Simple - Asignatura: "Viro logía Clínica" - Área: Microbiología - Departamento: Bioquímica 
– Baja. El Consejo Resuelve: 1°) Dar de baja al agente docente de esta Facultad, Prof. Adriana Raquel 

Fabre, a partir del d ía 01/04/2022 con motivo de declararse desierta la convocatoria en el Cargo de 

Profesor Adjunto con Dedicación simple en la Asignatura “Virología Clínica”, Área Microbiología del 

Departamento de Bioquímica. 2°) Comunicar al Consejo Superior de la  Universidad del Nordeste, la baja 

de la Prof. Adriana Raquel Fabre en el cargo mencionado. --------------------------------------------------------- 

  

EXPEDIENTE N° 09-2022-02578 Secretaria  Académica – Mgter. Greiner Cristina S/ Documentación 
Convocatoria a Carrera Docente * Carmen Flores - Cargo: Jefe de Trabajos Prácticos - Dedicación: 

Simple - Asignatura: "Diseño de Líneas de Transmisión y Estaciones Transformadoras" - Área: Eléctrica 
- Departamento: Ingeniería – Dejar sin Efecto. El Consejo Resuelve: 1°) Dejar sin efecto la convocatoria 

según el régimen de Carrera Docente de la UNNE de la docente Prof. Carmen Flores como Jefe de 

Trabajo Práct icos con Dedicación Simple para cumplir funciones en la Asignatura “Diseño de Líneas de 

Transmisión y Estaciones Transformadoras” del Área Eléctrica del Departamento de Ingeniería.  ----------- 

 

EXPEDIENTE N° 09-2022-02646 Agregado TAD 09-2022-01843 Secretaria Académica – Mgter. 
Greiner Cristina S/ Documentación Convocatoria a Carrera Docente * Lisa María del Valle - Cargo: 

Jefe de Trabajos Prácticos - Dedicación: Simple - Asignatura: "Economía y Organización Industrial" - 

Área: Complementos de Ingeniería. El Consejo Resuelve: 1º) Aprobar el dictamen de la Comisión 

Evaluadora interviniente. 2º) Renovar en el cargo de Jefe de Trabajos Prácticos con dedicación Simple del 

Área Complementos de Ingeniería del Departamento de Ingeniería a Lisa María del Valle para cumplir 

funciones en la Asignatura “Economía y Organización Industrial”  y las que la Coord inación del Área o el 

Departamento le asigne, desde el día de la fecha de vencimiento de su designación anterior y por el 



 

 

 

Universidad Nacional del Nordeste  
 

  

Facultad de Ciencias Exactas y   CONSEJO DIRECTIVO 

Naturales y Agrimensura   10º SESIÓN ORDINARIA 2022 

_____________________________________________________________________________________ 

Ym/Srf/Cnc/Yer  6 

 

 

término de cuatro (4) años , o hasta el límite de edad establecido en el Art. 159 de la Res N° 956/09 C.S., 

lo que ocurra primero. ----------------------------------------------------------------------------------------------------  

 

EXPEDIENTE N° 09-2022-02649  Dirección de Gestión Académica –Agrim. Melgarejo Rolón Raquel S/ 
Documentación Convocatoria a Carrera Docente *Virginia Angelina Gallipoliti - Cargo: Jefe de Trabajos 

Prácticos - Dedicación: Simple - Asignatura: "Electricidad, Magnetismo y Calor" - Área: 

Electromagnetismo - Departamento: Física – Dejar sin Efecto . El Consejo Resuelve: 1°) Dejar sin efecto  

la convocatoria a Evaluación según el régimen de Carrera Docente de la UNNE de la docente Prof. 

Virgin ia Angelina Gallipoliti como Jefe de Trabajos Prácticos con Dedicación Simple para cumplir 

funciones en la Asignatura “Electricidad, Magnetismo y Calor” del Área Electromagnetismo del 

Departamento de Física. -------------------------------------------------------------------------------------------------  

 

EXPEDIENTE N° 09-2022-02676 Agregado TAD 09-2022-02030 Secretaria Académica – Mgter. 
Greiner Cristina S/ Documentación Convocatoria a Carrera Docente *Celina María Monzón - Cargo: 

Jefe de Trabajos Prácticos - Dedicación: Exclusiva - Asignatura: "Química Analítica Instrumental" - 

Área: Química Analítica - Departamento: Química - Dictamen: Aprobado - Período: 4 años. El Consejo 

Resuelve: 1º) Aprobar el Informe Final y el Plan de Trabajo de Mayor Dedicación conforme el Artícu lo 

119° de la Ordenanza de Carrera Docente – Resolución N° 956/09 C.S. 2º) Aprobar el dictamen de la 

Comisión Evaluadora interviniente. 3º) Renovar en el Cargo de Jefe de Trabajos Prácticos con dedicación 

Exclusiva del Área Química Analítica del Departamento de Química para cumplir funciones en la 

Asignatura “Química Analít ica Instrumental” y las que la coordinación del Área o el Departamento le 

asigne, desde la fecha de vencimiento de su designación anterior y por el término de cuatro (4) años  o 

hasta el límite de edad establecido en el Art. 159 de la Res. N° 956/09 C.S., lo que ocurra primero. 4°) 

Remitir al Honorable Consejo Superior de la Universidad la p resente Resolución para su con validación. - 

 

EXPEDIENTE N° 09-2022-02677 Agregado 09-2022-01995 Secretaria Académica – Mgter. Greiner 
Cristina S/ Documentación Convocatoria a Carrera Docente * Lionel Edgar Fernández Pacella - Cargo: 

Jefe de Trabajos Prácticos - Dedicación: Simple - Asignatura: " Geología" - Área: Ciencias de la Tierra - 
Departamento: Bio logía. El Consejo Resuelve: 1º) Aprobar el d ictamen de la Comisión Evaluadora 

interviniente. 2º) Renovar en el Cargo de Jefe de Trabajos Prácticos con Dedicación Simple del Área 

Ciencias de la Tierra del Departamento de Bio logía a Lionel Edgar Fernández Pacella para cumplir 

funciones en la Asignatura “ Geología” y las que la Coordinación del Área o el Departamento le asigne, 

desde el día de la fecha de vencimiento de su designación anterior y por el término de cuatro (4) años o 

hasta el límite de edad establecido en el Art. 159 de la Res N° 956/09 C.S., lo que ocurra primero.  --------- 

 

EXPEDIENTE N° 09-2022-02678 Agregados TADs (09-2022-02000 y 09-2022-02523) Secretaria 

Académica – Mgter. Greiner Cristina S/ Documentación Convocatoria a Carrera Docente * Gonzalo 

Adrián Ojeda - Cargo: Jefe de Trabajos Prácticos - Dedicación: Simple - Asignatura: "Hematología 

Clín ica" - Área: Bioquímica Clínica - Departamento: Bioquímica. El Consejo Resuelve: 1º) Aprobar el 

dictamen de la Comisión Evaluadora interviniente. 2º) Renovar en el Cargo de Jefe de Trabajos Prácticos 

con Dedicación Simple del Área Bioquímica Clín ica del Departamento de Bioquímica a Gonzalo Adrián 

Ojeda para cumplir funciones en la Asignatura “Hematología Clínica” y las que la Coordinación del Área 

o el Departamento le asigne, desde el día de la fecha de vencimiento de su designación anterior y por el 

término de cuatro (4) años o hasta el límite de edad establecido en el Art. 159 de la Res N° 956/09 C.S., 

lo que ocurra primero. ----------------------------------------------------------------------------------------------------  

 

EXPEDIENTE N° 09-2022-02709 Agregado 09-2022-02033 Secretaria Académica – Mgter. Greiner 
Cristina S/ Documentación Convocatoria a Carrera Docente * Susana Beatriz Vargas - Cargo: Jefe de 

Trabajos Prácticos - Dedicación: Simple - Asignatura: "Didáctica de la Biología y Práct ica de la 
Residencia" - Área: Ciencias del Hombre y la Salud - Departamento: Bio logía. El Consejo Resuelve: 1º) 

Aprobar el dictamen de la Comisión Evaluadora interviniente. 2º) Renovar en el Cargo de Jefe de 



 

 

 

Universidad Nacional del Nordeste  
 

  

Facultad de Ciencias Exactas y   CONSEJO DIRECTIVO 

Naturales y Agrimensura   10º SESIÓN ORDINARIA 2022 

_____________________________________________________________________________________ 

Ym/Srf/Cnc/Yer  7 

 

 

Trabajos Prácticos con Dedicación Simple del Área Ciencias del Hombre y la Salud del Departamento de 

Biología a Susana  Beatriz Vargas para cumplir funciones en la Asignatura “Didáctica de la Biología y 

Práctica de la Residencia” y las que la Coordinación del Área o el Departamento le asigne, desde el día de 

la fecha de vencimiento de su designación anterior y por el término de cuatro (4) años o  hasta el límite de 

edad establecido en el Art. 159 de la Res N° 956/09 C.S., lo que ocurra primero. ------------------------------ 

 

EXPEDIENTE N° 092022-02710 Agregado TAD 09-2022-02001 Secretaria Académica – Mgter. Greiner 
Cristina S/ Documentación Convocatoria a Carrera Docente * Alexandra María Cristina Crisafulli - 

Cargo: Jefe de Trabajos Práct icos - Dedicación: Simple - Asignatura: "Geología" - Área: Ciencias de la 

Tierra - Departamento: Biología. El Consejo Resuelve: 1º) Aprobar el dictamen de la Comisión 

Evaluadora interviniente. 2º) Renovar en el Cargo de Jefe de Trabajos Práct icos con Dedicación Simple 

del Área Ciencias de la Tierra del Departamento de Biología a Alexandra María Cristina Crisafulli para 

cumplir funciones en la Asignatura “Geolog ía” y las que la Coordinación del Área o el Departamento le 

asigne, desde el día de la fecha de vencimiento de su designación anterior y por el término de cuatro (4) 

años o hasta el límite de edad establecido en el Art. 159 de la Res N° 956/09 C.S., lo que ocurra primero. 

 

EXPEDIENTE N° 09-2022-02647 Agregado 09-2022-02016 Secretaria Académica – Mgter. Greiner 
Cristina S/Documentación Convocatoria a Carrera Docente * Clara Etcheverry - Cargo: Auxiliar 

Docente de Primera - Dedicación: Simple - Asignatura: "Biología de los Invertebrados" - Área: Zoología 
- Departamento: Bio logía. El Consejo Resuelve: 1º) Aprobar el dictamen de la Comisión Evaluadora 

interviniente. 2º) Renovar en el Cargo de Auxiliar Docente de Primera con Dedicación Simple del Área 

Zoología del Departamento de Bio logía a Clara Etcheverry para cumplir funciones en la Asignatura 

“Biología de los Invertebrados” y las que la Coordinación del Área o el Departamento le asigne, desde el 

día de la fecha de vencimiento de su designación anterior y por el t érmino de cuatro (4) años o hasta el 

límite de edad establecido en el Art. 159 de la Res N° 956/09 C.S., lo que ocurra primero. ------------------- 

 

EXPEDIENTE N° 09-2022-02648 Agregado TAD 09-2022-02032 Secretaria Académica – Mgter. 

Greiner Cristina S/ Documentación Convocatoria a Carrera Docente * Jeremías Adrián García Cabrera 

- Cargo: Auxiliar Docente de Primera - Dedicación: Simple - Asignatura: "Seminario de Ingeniería 
Módulo II" - Área: Complementos de Ingeniería - Departamento: Ingeniería. El Consejo Resuelve: 1º) 

Aprobar el dictamen de la Comisión Evaluadora interviniente. 2º) Renovar en el Cargo de Auxiliar 

Docente de Primera con Dedicación Simple del Área Complementos de Ingeniería del Departamento de 

Ingeniería a Jeremías Adrián García Cabrera para cumplir funciones en la Asignatura “Seminario de 

Ingeniería Módulo II”  y las que la Coordinación del Área o el Departamento le asigne, desde el día de la 

fecha de vencimiento de su designación anterior y por el término de cuatro (4) años o hasta el límite de 

edad establecido en el Art. 159 de la Res N° 956/09 C.S., lo que ocurra primero.  ------------------------------ 

 

EXPEDIENTE N° 09-2022-02679 Agregados 09-2022-01852, 09-2022-02062 y   09-2022-02587 

Secretaria Académica – Mgter. Greiner Cristina S/ Documentación Llamado a Concurso Público de 

Títulos, Antecedentes y Oposición - Cargo: Jefe de Trabajos Práct icos  - Dedicación: Simple - Asignatura: 

“Técnicas Nucleares” (P/ las Carreras Profesorado en Física y Licenciatura en Ciencias Físicas) – Área: 
Física Aplicada - Departamento: Física. El Consejo Resuelve: 1º) Aprobar el dictamen del Jurado 

interviniente. 2º) Designar como Jefe de Trabajos Prácticos con Dedicación Simple para el Área Física 

Aplicada del Departamento de Física, a Sandra Patricia Blatter para cumplir funciones en la Asignatura 

“Técnicas Nucleares” para las carreras Profesorado en Física y Licenciatura en Ciencias Físicas, y las que 

la coordinación del área o el departamento le asigne, a partir de la fecha de la toma de posesión y por el 

término de cuatro (4) años o hasta el límite de edad establecido en el Art. 159° de la Res. N° 956/09 C.S., 

lo que ocurra primero. ----------------------------------------------------------------------------------------------------  

 

EXPEDIENTE N° 09-2022-02711 Agregados 09-2022-02064 y 09-2022-02074 Secretaria Académica – 

Mgter. Greiner Cristina S/ Documentación Llamado a Concurso Público de Títulos, Antecedentes y 



 

 

 

Universidad Nacional del Nordeste  
 

  

Facultad de Ciencias Exactas y   CONSEJO DIRECTIVO 

Naturales y Agrimensura   10º SESIÓN ORDINARIA 2022 

_____________________________________________________________________________________ 

Ym/Srf/Cnc/Yer  8 

 

 

Oposición - Cargo: Jefe de Trabajos Prácticos - Dedicación: Simple - Asignatura: “Trigonometría” – 
Área: Geometría - Departamento: Matemática. El Consejo Resuelve: 1º) Aprobar el dictamen del Jurado 

interviniente. 2º) Designar como Jefe  de Trabajos Prácticos con Dedicación Simple para el Área 

Geometría del Departamento de Matemática a Claudia Agustina Ibarrola para cumplir funciones en la 

Asignatura “Trigonometría”, y  en cumplimiento del Artículo 13° de la Res. N° 956/09 CS con actividades 

en la Asignatura “Geometría Métrica y Trigonometría” del Área Geometría del Departamento 

Matemática, a partir de la fecha de la toma de posesión y por el término de cuatro (4) años o hasta el 

límite de edad establecido en el Art. 159° de la Res. N° 956/09 C.S., lo que ocurra primero. ----------------- 

 

EXPEDIENTE TAD N° 09-2021-03791 Agregado 09-2022-01586 Director Departamento Matemática  - 

Dr. Espinoza Fab ián S/ Llamado a Concurso Público de Títulos, Antecedentes y Oposición - Cargo: 

Profesor Adjunto - Dedicación: Simple - Asignatura: “Algebra y Geometría Analít ica” - Departamento: 

Matemática. El Consejo Resuelve: 1º) So licitar  al Honorable Consejo Superior de la Universidad el 

llamado a Concurso Público de Títulos, Antecedentes y Oposición para cubrir un Cargo de Profesor 

Adjunto con Dedicación Simple en la Asignatura “Álgebra y Geometría Analítica”, del Área Álgebra del 

Departamento de  Matemática, para las carreras Ingeniería en Electrónica, Ingeniería Eléctrica e 

Ingeniería en  Agrimensura según lo expresado en el Anexo a la presente. 2º) So licitar la designación de la 

nómina de Jurados que obran en el Anexo a la presente. ----------------------------------------------------------- 

 

EXPEDIENTE N° 09-2022-02191  Dra. Sgroppo Sonia S/ Programa - Asignatura: “Bioquímica de 
Alimentos” (P/ Lic. en Cs. Químicas) - Área: Bromatología - Departamento: Bioquímica. El Consejo 

Resuelve: 1°) Aprobar el Programa Analítico y de Examen para la Asignatura “Bioquímica de 

Alimentos” del Plan de Estudios de la carrera de Licenciatura en Ciencias Químicas conforme al Anexo 

del presente Expediente. 2°) Remitir copia al Profesor Responsable, Secretaría Académica, Dirección de 

Gestión Académica, Dirección de Gestión Estudios, Dirección de Gestión Biblioteca, Departamento 

Concurso y Carrera Docente, División Bedelía, Acred itación de Carreras, Secretaría Departamento de 

Química y Secretaría Departamento de Bioquímica ----------------------------------------------------------------- 

 

EXPEDIENTE N° 09-2022-02839 Secretaria Académica – Mgter. Greiner Cristina S/ Vencimiento Cargo 
Docente – Departamento: Informát ica. El Consejo Resuelve:  1°) Solicitar al Honorable Consejo Superior 

de la Universidad Nacional del Nordeste la aplicación del Art ículo 93° de la Res N° 956/09 C.S. a la  

designación por concurso de la Profesora Titular y Decana de esta Casa, Mgter. María Viv iana Godoy 

Guglielmone. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

 
Comisión de Ciencia y Tecnología 

 

EXPEDIENTE TAD N° 09-2022-02596 Secretaria de Investigación y Posgrado - Dra. Solís Neffa 
Viv iana S/ Doctorado en Informática - Bajas alumnos. El Consejo Resuelve: 1°) Dar de baja a los 

doctorandos que se detallan a continuación, en la carrera de Doctorado en Informática, a part ir del 01 de 

marzo de 2022.  

 Coronel, Gustavo Ariel  

 López, Mariela Romina. --------------------------------------------------------------------------------------  

 

EXPEDIENTE TAD N° 09-2022-01116 Lic. Ben ítez Ibalo Alicia Paola S/ Doctorado de la UNNE en 
Biología - Cambio Dirección Tesis Doctoral. El Consejo Resuelve: 1°) Desvincular a la Dra. Alicia 

María Francisca Milano de la Co-Dirección de la Tesis de Alicia Paola Benítez en el Doctorado de la 

UNNE en  Biolog ía. 2º) Designar a la Dra. Valeria Natalia Debárbora como Co-Directora de la Tesis 

Doctoral, correspondiente al Doctorado de la UNNE en Bio logía, de la Lic. Alicia Paola Benítez Ibalo. -- 

 

EXPEDIENTE TAD N° 09-2021-03779   Ing. Agr. Macchi Leite Guillermina S/ Doctorado de la UNNE 
en Bio logía - Informe Anual / Reinscripción. El Consejo Resuelve: 1°) Dar por aprobado el informe de 



 

 

 

Universidad Nacional del Nordeste  
 

  

Facultad de Ciencias Exactas y   CONSEJO DIRECTIVO 

Naturales y Agrimensura   10º SESIÓN ORDINARIA 2022 

_____________________________________________________________________________________ 

Ym/Srf/Cnc/Yer  9 

 

 

Guillermina Machi Leite correspondiente al período 28/3/20 – 28/2/21 de Doctorado de la UNNE en 

Biología. 2°) Dar por Reinscripta a Guillermina Macchi Leite en la carrera de Doctorado de la UNNE en 

Biología. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

EXPEDIENTE TAD N° 09-2021-03667 Lic. Pérez Yanina de Jesús S/ Doctorado de la UNNE en 
Biología - Informe Anual / Reinscripción. El Consejo Resuelve: 1°) Dar por aprobado el in forme de la 

Lic. Yanina de Jesús Pérez correspondiente al período 09/20 al 08/21  de Doctorado de la UNNE en 

Biología. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

 

EXPEDIENTE TAD N° 09-2021-03635 Lic. García Alejandra Vanina S/ Doctorado de la UNNE en 
Biología - Informe Anual / Reinscripción. El Consejo Resuelve: 1°) Aprobar el informe de Doctorado 

correspondiente al período tercero septiembre 2021-septiembre 2022 de Doctorado de la UNNE en 

Biología. 2°) Reinscribir a la Lic. Alejandra Vanina García en la carrera de Doctorado de la UNNE en 

Biología. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------   

 

EXPEDIENTE TAD N° 09-2021-03381 Lic. Martínez Torres Nicolás S/ Doctorado de la UNNE en 
Biología - Informe Anual / Reinscripción. El Consejo Resuelve: 1°) Dar por aprobado el informe del Lic. 

Martínez Torres Nicolás Ismael correspondiente al período septiembre 2020-agosto 2021 de Doctorado 

de la UNNE en Biología. 2°) Dar por reinscripto al Lic. Martínez Torres Nicolás Is mael en la carrera de 

Doctorado de la UNNE en Bio logía. -----------------------------------------------------------------------------------  

 

EXPEDIENTE TAD N° 09-2022-02203 Lic. Valenzuela López José Alejandro S/ Doctorado de la UNNE 
en Química - Informe Anual / Reinscripción. El Consejo Resuelve: 1°) Aprobar el informe del 

doctorando Lic. Valenzuela López José Alejandro correspondiente al citado periodo. 2°) Reinscribir al 

Lic. José Alejandro Valenzuela López, en la carrera de Doctorado de la UNNE en Química. ---------------- 

 

EXPEDIENTE N° 09-2022-02100  Prof. Romero Ojeda Gonzalo S/ Doctorado de la UNNE en Química - 

Informe Anual / Reinscripción. El Consejo Resuelve: 1º) Aprobar el informe del doctorando Gonzalo 

David Romero Ojeda correspondiente al citado periodo. 2°) Reinscribir a Gonzalo David Romero Ojeda 

en la carrera de Doctorado de la UNNE en Química.   --------------------------------------------------------------- 

 

EXPEDIENTE TAD N° 09-2021-00418 Lic. Bajac Daniel Estaban S/ Doctorado de la UNNE en Física – 
Inscripción. El Consejo Resuelve: 1°) Aprobar el Plan de Tesis que llevará por título: “Entrelazamiento 

cuántico y propiedades de respuesta molecular”. 2°) Inscribir al Lic. Daniel Estaban Bajac en la carrera 

de Doctorado de la UNNE en Física. 3°) Designar como Director a Gustavo Adolfo Aucar de la tesis 

doctoral de Física. -------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

EXPEDIENTE TAD N° 09-2021-02429 Ing. Qco. Cuadra Pablo Nico lás S/ Doctorado de la UNNE en 
Química – Inscripción. El Consejo Resuelve: 1°) Aprobar el Plan de Tesis que llevará por título: 

“Biodegradación de Residuos de Agroquímicos aplicados en Suelos de Cultivos de Arroz mediante 

Bacterias Autóctonas”. 2°) Inscribir al Ing. Cuadra Pablo Nico lás, en la carrera de Doctorado de la 

UNNE en Química. 3°) Designar como Directora, a la Dra. Diana Lia Vullo y como Co -Directora a la 

Dra. Nelly Jorge de la tesis  doctoral. -----------------------------------------------------------------------------------  

  

EXPEDIENTE TAD N° 09-2022-01778 Bqca. Barnes Tamara Eliana S/ Doctorado de la UNNE en 

Química – Prórroga. El Consejo Resuelve: 1°) Otorgar la prórroga por un plazo de 6 meses a partir del 

30/03/22 para la presentación de su Tesis correspondiente al Doctorado en Química, a Tamara Eliana 

Barnes. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

 

EXPEDIENTE TAD N° 09-2022-00271 Lic. Fernández Juan Manuel S/ Doctorado de la UNNE en 
Biología - Suficiencia Idioma Inglés. El Consejo Resuelve: 1º) Reconocer la suficiencia del manejo de 



 

 

 

Universidad Nacional del Nordeste  
 

  

Facultad de Ciencias Exactas y   CONSEJO DIRECTIVO 

Naturales y Agrimensura   10º SESIÓN ORDINARIA 2022 

_____________________________________________________________________________________ 

Ym/Srf/Cnc/Yer  10 

 

 

idioma inglés por parte del doctorando Juan Manuel Fernández de acuerdo con la reg lamentación vigente, 

para la carrera de Doctorado de la UNNE en Biología. ------------------------------------------------------------- 

 

EXPEDIENTE TAD N° 09-2022-00583 Lic. Franco Rodrigo Rubén S/ Doctorado de la UNNE en 
Química - Suficiencia Idioma Inglés. El Consejo Resuelve: 1º) Reconocer la suficiencia del manejo de 

idioma inglés por parte del Lic. Rodrigo Rubén Franco, de acuerdo con la reglamentación vigente, para la 

carrera de Doctorado de la UNNE en Química. ---------------------------------------------------------------------- 

 
Comisión de Interpretación y Reglamento 

 

EXPEDIENTE N° 09-2022-02510  Dr. Aucar Ignacio Agustín S/ Licencia con goce de haberes - Cargo: 

Jefe de Trabajos Prácticos por concurso - Dedicación: Simple - Asignatura: “Electricidad y Magnetismo” 

- Área: Electromagnetismo - Departamento: Física. El Consejo Resuelve: 1°) Otorgar al agente docente 

de esta Facultad Dr. Aucar Ignacio Agustín licencia con goce de haberes en el Cargo de Jefe de Trabajos 

Prácticos con Dedicación Simple en la Asignatura “Electricidad y Magnetismo” del Área 

Electromagnetismo del Departamento de Física a partir del 23/08/2022 al 10/11/2022. 2°) Encomendar al 

mis mo la presentación de un informe de las actividades de investigación realizadas durante  el período 

solicitado. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

 
Comisión de Presupuesto y Cuentas 

 

EXPEDIENTE N° 09-2022-02313  Directora Dpto. Informática – Lic. Ferraro María de los Ángeles S/ 
Contrato – Departamento: Informát ica. El Consejo Resuelve: 1°) Contratar a los docentes que se 

mencionan en el Anexo, en la Asignatura, Área, Cargo y Régimen de Dedicación consignados 

pertenecientes al Departamento de Informática de esta Facultad, a partir de la toma de posesión y hasta 

31/12/2022 y/o hasta la sustanciación del concurso que dio origen al financiamiento. 
Anexo 

* Prof. Iván Alejandro Sambrana - Cargo: Jefe de Trabajos Prácticos - Dedicación: Simple - Asignatura: 

“Base de Datos I”. 
* Prof. Diego Tomás Fernández - Cargo: Jefe de Trabajos Prácticos - Dedicación: Simple - Asignatura: 

“Sistemas y Organizaciones”. -------------------------------------------------------------------------------------------  

 

EXPEDIENTE N° 09-2022-01819  Bqca. Fernández Sosa Eliana Isabel S/ Doctorado de la UNNE en 

Química - Reintegro Matrícula.  

___________________________________________________________________________________  

 

Siendo las 16:18 h el Consejo Directivo decide pasar a Comisión.  

 

Siendo las 16:19 hs. se reanuda la reunión de Consejo Directivo-------------------------------------------------- 

___________________________________________________________________________________ 

 
El Consejo Resuelve: 1°) Autorizar a la Dirección Económica Financiera la devolución a la solicitante de 

fondos correspondientes al pago de matrícula del mes de diciembre de 2021 que asciende a $1000 según 

informe N° 671/22. ------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Comisión de Cultura y Extensión Universitaria 

 

EXPEDIENTE N° 09-2022-02705 Sosa Juan Manuel S/ “XXV Jornadas Científicas de Estudiantes de 

Bioquímica”. El Consejo Resuelve: 1°) Autorizar la realización de la actividad denominado “XXV 

Jornadas Científicas de Estudiantes de Bioquímica”, previsto a realizarse los días 23, 24 y 30 de 

septiembre y 1° de octubre del corriente año, organizado por la SoCEB. 2°) Emit ir los respectivos 



 

 

 

Universidad Nacional del Nordeste  
 

  

Facultad de Ciencias Exactas y   CONSEJO DIRECTIVO 

Naturales y Agrimensura   10º SESIÓN ORDINARIA 2022 

_____________________________________________________________________________________ 

Ym/Srf/Cnc/Yer  11 

 

 

certificados a los asistentes al evento. --------------------------------------------------------------------------------- 

_____________________________________________________________________________________ 

 

El Consejo da tratamiento a los Asuntos con Despacho de Comisión del Anexo del Orden del Día. -------- 
 

Comisión de Enseñanza y Planes de Estudio 

 

EXPEDIENTE N° 09-2022-02369 Agregado 09-2022-02726  Directora Departamento Informática – Lic.  

Ferraro María de los Ángeles S/ Llamado a Concurso Público de Títulos, Antecedentes y Oposición - 

Cargo: Profesor Titular - Dedicación: Simple - Asignatura: “Ingeniería de Software II” – Área: Sistemas - 
Departamento: Informática. El Consejo Resuelve:1º) So licitar  al Honorable Consejo Superior de la 

Universidad el llamado a Concurso Público de Títulos, Antecedentes y Oposición para cubrir un Cargo de 

Profesor Titu lar con Dedicación Simple en la Asignatura “Ingeniería de Software II” del Área Sistemas 

del Departamento de Informát ica según lo expresado en el Anexo a la presente. 2º) Solicitar la  

designación de la nómina de Jurados que obran en el Anexo a la presente. -------------------------------------- 

 

EXPEDIENTE N° 09-2022-02361 Agregado 09-2022-02727  Directora  Departamento  Informática – Lic. 

 Ferraro María de los Ángeles S/ Llamado a Concurso Público de Títulos, Antecedentes y Oposición - 

Cargo: Profesor Adjunto - Dedicación: Simple - Asignatura: “Base de Datos I” – Área: Sistemas - 
Departamento: Informática. El Consejo Resuelve:  1º) So licitar al Honorable Consejo Superior de la 

Universidad el llamado a Concurso Público de Títulos, Antecedentes y Oposición para cubrir un Cargo de 

Profesor Adjunto con Dedicación Simple en la Asignatura “Base de Datos I” del Área Sistemas del 

Departamento de Informática según lo expresado en el Anexo a la presente. 2º) So licitar la  designación de 

la nómina de Jurados que obran en el Anexo a la presente. --------------------------------------------------------- 

 
EXPEDIENTE N° 09-2022-02433 Lic. Armana Silvana Verónica S/ Renuncia Contrato  * Lic. 

Silvana Verónica Armana - Cargo: Jefe de Trabajos Práct icos - Dedicación: Simple -

 Asignatura: “Algoritmos y Estructuras de Datos I” – Tareas Asignadas: “Métodos Computacionales” - 
Departamento: Informática. El Consejo Resuelve: 1º) Aceptar la renuncia de la Lic. Silvana Verónica 

Armana al contrato como Jefe de Trabajos Práct icos, Dedicación simple para cumplir funciones en 

la Asignatura “Algoritmos y Estructuras de Datos I” y Tareas Asignadas en la Asignatura “Métodos 

Computacionales” del Departamento de Informática, a partir del 01/07/2022, aprobado por Res. 693/21 

CD. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

 
Comisión de Ciencia y Tecnología 

 

EXPEDIENTE TAD N° 09-2022-01315 Agregado 09-2022-01847 Torres Ana María S/ Especialidad en 

Toxicolog ía Legal y Forense – Modificar parcialmente Res. N° 513/21 CD. Desvinculación del Dr. 
Ramón Alberto Martínez. El Consejo Resuelve: 1º) Solicitar al Consejo Superior de la UNNE la 

modificación de la Estructura de Gestión Académica y Cuerpo Docente de la mencionada carrera, 

aprobada por Resolución 0704/21 CS de la UNNE, dando de baja a la Dra. Gabriela Lamparelli como 

miembro del Comité Académico y como miembro del cuerpo docente, y al Dr. Ramón Alberto Martínez 

como miembro del cuerpo docente, e incorporando a la Dra. María Victoria Aguirre como miembro del 

Comité Académico. 2º) Solicitar al Consejo Superior de la UNNE aprobar el Texto Ordenado de la 

Estructura de Gestión Académica y Cuerpo Docente de la Especialidad en Toxicología Legal y Forens e, 

aprobada por Resolución 0704/21 CS de la UNNE conforme al Anexo del presente despacho. -------------               

____________________________________________________________________________________ 

Luego, el Consejo gira a consideración de las Comisiones Internas los Asuntos Entrados del Orden del 

Día, con excepción de los que seguidamente se detallan, los cuales son tratados Sobre Tablas. -------------- 

 
 



 

 

 

Universidad Nacional del Nordeste  
 

  

Facultad de Ciencias Exactas y   CONSEJO DIRECTIVO 

Naturales y Agrimensura   10º SESIÓN ORDINARIA 2022 

_____________________________________________________________________________________ 

Ym/Srf/Cnc/Yer  12 

 

 

Comisión de Enseñanza y Planes de Estudio 

 

NOTA 0405/22  DECANA S/ Acta de Cierre de Inscripción de Convocatoria a Evaluación de Carrera 

Docente. El Consejo Resuelve: 1°) Tomar Conocimiento del Acta de Cierre de Convocatoria a 

Evaluación para la permanencia en los cargos de Auxiliares de Docencia del Departamento de 

Matemática de esta Facultad, dispuestas por Resolución N° 195/22 CD.; cuya nómina se detalla: 

*Ana María Ugartemendia - Cargo: Jefe de Trabajos Práct icos -Dedicación: Simple - Asignatura: “Física 

Matemática I” - Área: Análisis Matemático -Departamento: Matemática.  
*Itatí Soledad Sosa - Cargo: Jefe de Trabajos Prácticos - Dedicación: Simple - Asignatura: 

“Trigonometría” - Área: Geometría - Departamento: Matemática.  
*Patricia Claudia Siwert - Cargo: Jefe de Trabajos Práct icos - Dedicación: Simple - Asignatura: 

“Bioestadística” (P/Bioquímica) - Área: Matemática Aplicada - Departamento: Matemát ica. ----------------  

 
Comisión de Interpretación y Reglamento 

 

EXPEDIENTE N° 09-2022-02636 Bqco. Andino Gerardo Marcelo  S/ Licencia sin Goce de Haberes - 

Cargo: Jefe de Trabajos Práct icos - Dedicación: Simple - Asignatura: “Virología Clínica” - Área: 
Microbiología - Departamento: Bioquímica. El Consejo Resuelve: 1°) Dar por otorgada la licencia sin 

goce de haberes en el Cargo Jefe de Trabajos Prácticos con Dedicación Simple en la Asignatura 

“Virología Clínica” del Área Microbiología del Departamento de Bioquímica al Bqco. Gerardo Marcelo 

Andino a partir del 30/06/2022 y hasta el 31/12/2022 y/o mientras dure su cargo de mayor jerarquía. ------ 

 

EXPEDIENTE N° 09-2022-02641 Prof. Pucheta Flavia S/ Licencia sin Goce de Haberes - Cargo: 

Auxiliar Docente de Primera -Dedicación: Simple - Asignatura: “Métodos Computacionales” - Área: 

Ciencias y Métodos Computacionales - Departamento: Informát ica. El Consejo Resuelve: 1°) Dar por 

otorgada la licencia sin goce de haberes en el Cargo Auxiliar Docente de Primera con Dedicación Simple 

en la Asignatura “Métodos Computacionales” del Área Ciencias y Métodos Computacionales del 

Departamento de Informática a la Prof. Flavia Silvana Pucheta a partir del 30/06/2022 y hasta el 

31/12/2022 y/o mientras dure su cargo de mayor jerarquía. -------------------------------------------------------- 

 

Comisión de Presupuesto y Cuentas 

 

EXPEDIENTE N° 09-2022-02717  Dirección Gestión y Desarrollo de Personas – a/c Sra. Monzón 

Lourdes María Lucrecia S/ Baja Contrato * Dra. Andrea Alejandra Cabaña Fader - Cargo: Jefe de 

Trabajos Prácticos - Dedicación: Simple - Asignatura: “Fisiología Vegetal” - Departamento: Biolog ía. El 

Consejo Resuelve: 1°) Dejar sin efecto la renovación del cargo por contrato de la Dra. Andrea Alejandra 

Cabaña Fader, como Jefe de Trabajos Prácticos con Dedicación Simple en la Asignatura “Morfología 

Vegetal" y con tareas asignadas en la Asignatura "Fisiología Vegetal" del Departamento de Biología, a 

partir del 01/07/2022. ----------------------------------------------------------------------------------------------------  

  

EXPEDIENTE N° 09-2022-02837  Dirección Gestión y Desarrollo de Personas – a/c Sra. Monzón 
Lourdes María Lucrecia S/ Baja Contrato * Dr. Ignacio Agustín Aucar - Cargo: Profesor Adjunto -

Dedicación: Simple - Asignatura: “Física General y Biológica” - Departamento: Física. El Consejo 

Resuelve: 1°) Dar de baja al Dr. Ignacio Agustín Aucar en el Cargo por contrato de Profesor Adjunto con 

Dedicación Simple para la Asignatura "Física General y Biológica" y con Tareas Asignadas en la 

Asignatura "Física Experimental I" del Departamento de Física, a part ir del 01/08/2022. --------------------- 

 

EXPEDIENTE N° 09-2022-02865  Dirección Gestión y Desarrollo de Personas – a/c Sra. Monzón 

Lourdes María Lucrecia  S/ Baja Contrato * Dr. Diego Sebastián Acosta Coden - Cargo: Profesor 

Adjunto - Dedicación: Simple - Asignatura: “Física I” - Departamento: Física.  El Consejo Resuelve: 1°) 

Dar de baja al Dr. Diego Sebastián Acosta Coden en el Cargo por contrato de Profesor Adjunto con 



 

 

 

Universidad Nacional del Nordeste  
 

  

Facultad de Ciencias Exactas y   CONSEJO DIRECTIVO 

Naturales y Agrimensura   10º SESIÓN ORDINARIA 2022 

_____________________________________________________________________________________ 

Ym/Srf/Cnc/Yer  13 

 

 

Dedicación Simple para la Asignatura “Física l” pertenecientes al Departamento de Física, a partir del 

01/08/2022. 2°) Dar de baja a la Prof. Lucy Alejandra Valdez en el Cargo por contrato de Profesora 

Adjunta con Dedicación Simple para la Asignatura “Laboratorio de Óptica y Sonido” pertenecientes al 

Departamento de Física, a part ir del 01/08/2022. 3°) Dejar sin efecto la licencia sin goce de haberes del 

Dr. Diego Sebastián Acosta Coden en el Cargo de Jefe de Trabajos Práct icos con Dedicación Simple en la 

Asignatura "Física Matemática II" del Departamento de Matemática a partir del 01/08/2022. 4°) Dejar sin 

efecto la Resolución N° 0386/22-CD. --------------------------------------------------------------------------------- 

 
Comisión de Cultura y Extensión Universitaria 

 

EXPEDIENTE TAD N° 09-2022-02673 Director Departamento Química - Dr. Maiocchi Marcos. S/ 
Seminario “Bió logos por el Mundo” - Autorización realización. El Consejo Resuelve: 1°) Autorizar el 

dictado del Seminario “Biólogos por el Mundo” a cargo de Docentes Profesionales de Fa .CENA, Parques 

Nacionales y Gestión Publica cuyo Anexo obra en el expediente. 2°) Emit ir los respectivos certificados a 

los asistentes que hayan cumplimentado con las diferentes actividades exigidas. ------------------------------- 

_____________________________________________________________________________________ 
 

El Consejo remite a consideración de sus Comisiones Internas los Asuntos Entrados del Orden del Día 

que se detallan a continuación. -----------------------------------------------------------------------------------------  
 

Expedientes Girados a la Comisión de Enseñanza y Planes de Estudio  

 

EXPEDIENTE N° 09-2022-02761 Agregado TAD 09-2022-01935  Secretaria Académica – Mgter. 
Greiner Cristina S/Documentación Convocatoria a Carrera Docente * Sergio Fernando Díaz - Cargo: 

Jefe de Trabajos Prácticos - Dedicación: Semiexclusiva - Asignatura: "Bioestadística" - Área: Matemática 

Aplicada - Departamento: Matemática - Dictamen: Aprobado-Período: 4 años. -------------------------------- 

 

EXPEDIENTE N° 09-2022-02760 Agregado 09-2022-01993  Secretaria Académica – Mgter. Greiner 
Cristina S/ Documentación Convocatoria a Carrera Docente * Pedro Luis Alfonzo - Cargo : Jefe de 

Trabajos Prácticos - Dedicación: Exclusiva - Asignatura: "Taller de Programación II" - Área: 

Programación - Departamento: Informática - Dictamen: Aprobado - Período: 4 años. ------------------------- 

  

EXPEDIENTE N° 09-2022-02736 Agregado 09-2022-01589  Secretaria Académica – Mgter. Greiner 

Cristina S/ Documentación Convocatoria a Carrera Docente *Juan Ramón Rosa - Cargo: Jefe de 

Trabajos Prácticos - Dedicación: Simple - Asignatura: "Parasitología Humana" - Área: Microbiología – 

Departamento: Bioquímica - Dictamen : Aprobado - Período: 4 años. --------------------------------------------  

 

EXPEDIENTE N° 09-2022-02811 Agregado 09-2022-01994 Secretaria Académica – Mgter. Greiner 
Cristina S/ Documentación Convocatoria a Carrera Docente * Gabriela Beatriz Olea - Cargo: Jefe de 

Trabajos Prácticos - Dedicación: Simple - Asignatura: "Morfología" - Área: Ciencias Bio lógicas – 

Departamento: Bioquímica - Dictamen: Aprobado - Período: 4 años. --------------------------------------------  

 

EXPEDIENTE N° 09-2022-02772 Agregado 09-2022-01443 Secretaria Académica – Mgter. Greiner 

Cristina S/ Documentación Llamado a Concurso Público de Títulos, Antecedentes y Oposición - Cargo: 

Profesor Titular - Dedicación: Simple - Asignatura: “Sistemas y Organizaciones” – Área: Sistemas - 

Departamento: Informática. ---------------------------------------------------------------------------------------------  

 

EXPEDIENTE N° 09-2022-02759 Agregado 09-2022-01936 Secretaria Académica – Mgter. Greiner 

Cristina S/ Documentación Llamado a Concurso Público de Títulos, Antecedentes y Oposición - Cargo: 

Jefe de Trabajos Prácticos - Dedicación: Simple - Asignatura: “Sistemas de Información Territorial” – 

Área: Ordenamiento Territorial - Departamento: Agrimensura. ---------------------------------------------------  



 

 

 

Universidad Nacional del Nordeste  
 

  

Facultad de Ciencias Exactas y   CONSEJO DIRECTIVO 

Naturales y Agrimensura   10º SESIÓN ORDINARIA 2022 

_____________________________________________________________________________________ 

Ym/Srf/Cnc/Yer  14 

 

 

 

EXPEDIENTE N° 09-2022-02177  Dr. Delfino Mario Raúl S/ Programa - Asignatura: “Química 

Analítica III” - Carrera: Licenciatura en Ciencias Químicas. ------------------------------------------------------  

 

EXPEDIENTE N° 09-2022-02180  Dra. Sgroppo Sonia S/ Programa - Asignatura: “Bromatología y 

Nutrición” – Carrera: Licenciatura en Ciencias Químicas. ---------------------------------------------------------  

 

EXPEDIENTE N° 09-2022-02181  Dr. Maiocchi Marcos S/ Programa - Asignatura: “Procesos 

Industriales” - Carrera: Licenciatura en Ciencias Químicas. ------------------------------------------------------- 

 

EXPEDIENTE N° 09-2022-02183 Dra. Torres Ana María S/ Programa - Asignatura: “Química 

Toxicológ ica y Legal” - Carrera: Licenciatura en Ciencias Químicas. -------------------------------------------- 

 

EXPEDIENTE N° 09-2022-02184 Esp. Meza Marta S/ Programa - Asignatura: “Ética Profesional” - 

Carrera: Licenciatura en Ciencias Químicas. -------------------------------------------------------------------------  

 

EXPEDIENTE N° 09-2022-02185 Dr. Duarte Darío   S/ Programa - Asignatura: “Modelado Molecular” - 

Carrera: Licenciatura en Ciencias Químicas. -------------------------------------------------------------------------  

 

EXPEDIENTE N° 09-2022-02189 Prof. Camargo Francisco José S/ Programa - Asignatura: 

“Ecotoxico logía y San idad Laboral y Ambiental” - Carrera: Licenciatura en Ciencias Químicas. -----------  

 

EXPEDIENTE N° 09-2022-02195 Dr. Delfino Raúl S/ Programa - Asignatura: “Química Analítica 

Aplicada a Formulaciones Farmacéuticas” - Carrera: Licenciatura en Ciencias Químicas. -------------------- 

 

EXPEDIENTE N° 09-2022-02176 Dr. Maiocchi Marcos S/ Programa - Asignatura: “Operaciones 

Unitarias” - Carrera: Licenciatura en Ciencias Químicas. ----------------------------------------------------------  

 

EXPEDIENTE N° 09-2022-02192  Mgter. Sgroppo Sonia S/ Programa - Asignatura: “Métodos de 

Conservación de Alimentos” - Área: Bromatología - Departamento: Bioquímica - Carrera: Licenciatura 

en Ciencias Químicas. ---------------------------------------------------------------------------------------------------   

 

EXPEDIENTE N° 09-2022-02179 Dra. Ricciardi Gabriela S/ Programa - Asignatura: “Determinación de 

Estructuras Orgánicas” - Área: Química Orgánica - Departamento: Química - Carrera: Licenciatura en 

Ciencias Químicas. -------------------------------------------------------------------------------------------------------   

 

EXPEDIENTE N° 09-2022-02934 Dra. Jorge Nelly Lidia S/ Programa - Asignatura: “Química Física I” - 

Carrera: Licenciatura en Ciencias Químicas. -------------------------------------------------------------------------   

 

EXPEDIENTE N° 09-2022-02182  Dra. Peruchena Nélida María S/ Programa - Asignatura: “Química 

Física III” - Carrera: Licenciatura en Ciencias Químicas. ----------------------------------------------------------  

 

EXPEDIENTE N° 09-2022-02187  Esp. Ruiz Díaz Juan Daniel S/ Programa - Asignatura: “Proceso 

Analítico Total” - Carrera: Licenciatura en Ciencias Químicas. ---------------------------------------------------  

 

EXPEDIENTE N° 09-2022-02193 Mgter. Esp. Cardozo Samantha S/ Programa - Asignatura: “Gestión de 

Laboratorio” - Carrera: Licenciatura en Ciencias Químicas. -------------------------------------------------------  

 

EXPEDIENTE N° 09-2022-02926  Dra. Ricciardi Gabriela Ana S/ Programa - Asignatura: “Química 

Orgánica II” - Carrera: Licenciatura en Ciencias Químicas. --------------------------------------------------------

  



 

 

 

Universidad Nacional del Nordeste  
 

  

Facultad de Ciencias Exactas y   CONSEJO DIRECTIVO 

Naturales y Agrimensura   10º SESIÓN ORDINARIA 2022 

_____________________________________________________________________________________ 

Ym/Srf/Cnc/Yer  15 

 

 

EXPEDIENTE N° 09-2022-02960  Prof. Duarte Darío S/ Programa - Asignatura: “Química General” - 

Carrera: Licenciatura en Ciencias Químicas. -------------------------------------------------------------------------   

 

EXPEDIENTE N° 09-2022-02924  Dra. Sogari Noemí S/ Programa - Asignatura: “Electricidad, 

Magnetismo y Óptica” - Carrera: Licenciatura en Ciencias Químicas. ------------------------------------------- 

 

EXPEDIENTE N° 09-2022-02931  Dr. Delfino Mario Raúl S/ Programa - Asignatura: “Química 

Analítica II” - Carrera: Licenciatura en Ciencias Químicas. -------------------------------------------------------- 

 

EXPEDIENTE N° 09-2022-02932  Dr. Espinoza Ricardo Fabián S/ Programa - Asignatura: “Álgebra y 

Geometría Analít ica” - Carrera: Licenciatura en Ciencias Químicas. --------------------------------------------- 

 

EXPEDIENTE N° 09-2022-02186  Dra. Vasek Olga   S/ Programa - Asignatura: “Biotecnología 

Microbiana” - Carrera: Licenciatura en Ciencias Químicas. -------------------------------------------------------  

 

EXPEDIENTE N° 09-2022-02194  Dr. Delfino Mario Raúl S/ Programa - Asignatura: “Químiometría” 

- Carrera: Licenciatura en Ciencias Químicas. -----------------------------------------------------------------------   

 

EXPEDIENTE N° 09-2022-02689 Dr. Monzón Wyngaard Álvaro S/ Renuncia - Cargo: Profesor Titular 

por concurso - Dedicación: Simple -Asignatura: “Ingeniería Legal” - Departamento: Ingeniería. ------------ 

 

EXPEDIENTE N° 09-2022-02721 Lic. Fernández Lucas Jonatan S/ Renuncia Contrato - Cargo: Jefe de 

Trabajos Prácticos - Dedicación: Simple - Asignatura: “Mecánica, Óptica y Sonido” - Área: Mecánica y 

Termodinámica Estadística - Departamento: Física. ----------------------------------------------------------------- 

 

EXPEDIENTE N° 09-2022-02261 Prof. Mariño Teresa Eloisa S/ Renuncia Contrato Ca rgo: Jefe de 

Trabajos Prácticos - Dedicación : Simple -Asignatura: “Algebra y Geometría Analítica” - Departamento: 

Matemática. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

  
Expedientes Girados a la Comisión de Ciencia y Tecnología 

 

EXPEDIENTE N° 09-2022-02903 Dr. Fontana José Luis S/ Curso de Posgrado: “Introducción a la 

Bioestadística”. -------------------------------------------------------------------------------------------------------- ---- 

 

EXPEDIENTE TAD N° 09-2022-02413 Bqca. Mgter. Claudia Patricia Serrano S/ Diplomatura Superior 

en Hemostasia - Seminarios de Actualización Profesional en Modalidad Virtual. ------------------------------ 

 

EXPEDIENTE TAD N° 09-2022-02886 Secretaria de Investigación y Posgrado – Dra. Solís Neffa 

Viv iana S/ Doctorado de la UNNE en Bio logía – Comité Académico. ------------------------------------------  

 

EXPEDIENTE TAD N° 09-2022-01407 Lic. Molina Melisa Antonella S/ Doctorado de la UNNE en 

Química - In forme Anual / Reinscripción. ----------------------------------------------------------------------------   

 

EXPEDIENTE TAD N° 09-2022-01373 Bqca. Bogado Lucrecia María S/ Doctorado de la UNNE en 

Química – Prórroga. ------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

EXPEDIENTE TAD N° 09-2022-01282 Bqca. Barnes Tamara Eliana S/ Doctorado de la UNNE en 

Química - Reconocimiento cursos de posgrado. ---------------------------------------------------------------------  

 

EXPEDIENTE TAD N° 09-2022-01934   Prof. Lezcano Cesar S/ Doctorado de la UNNE en Química - 

Reconocimiento cursos de posgrado. ----------------------------------------------------------------------------------   



 

 

 

Universidad Nacional del Nordeste  
 

  

Facultad de Ciencias Exactas y   CONSEJO DIRECTIVO 

Naturales y Agrimensura   10º SESIÓN ORDINARIA 2022 

_____________________________________________________________________________________ 

Ym/Srf/Cnc/Yer  16 

 

 

 

EXPEDIENTE TAD N° 09-2022-02751 Mgter. Surkan Serg io Alejandro S/ Doctorado de la UNNE en 

Química - Reconocimiento cursos de posgrado. ---------------------------------------------------------------------   

 
Expedientes Girados a la Comisión de Interpretación y Reglamento  

 

EXPEDIENTE N° 09-2022-02651  Bqca. Solís Carnicer Mercedes S/ Licencia sin goce de haberes - 

Cargo: Jefe de Trabajos Práct icos - Dedicación: Simple - Asignatura: “Química Biológica II” - Área: 

Ciencias Biológicas - Departamento: Bioquímica. ------------------------------------------------------------------- 

 
Expedientes Girados a la Comisión de Presupuesto y Cuentas  

 

EXPEDIENTE N° 09-2022-00174  Director Dpto. Matemát ica - Dr. Espinoza Ricardo  S/ Contrato * 

Prof. María Elizabeth Mendoza - Cargo: Jefe de Trabajos Prácticos - Dedicación: Simple - Asignatura: 

“Estadística Descriptiva” - Departamento: Matemática. ------------------------------------------------------------  

 

EXPEDIENTE N° 09-2022-02686  Dirección General de Coordinación Administrativa - a/c Cra. Sánchez 

Laura Marilina S/ Recursos Propios percibidos por origen y concepto – Mes de Junio - Informe N° 

0699/2022 DGEF. --------------------------------------------------------------------------------------------------------   

 

EXPEDIENTE N° 09-2022-02674 Director Dpto. Matemática - Dr. Espinoza Ricardo S/ Renovación 

Contrato * Mgter Mónica Liliana Esquivel  - Cargo: Profesora Adjunta - Dedicación: Simple - 

Asignatura: “Geometría Métrica y Trigonometría” - Departamento: Matemát ica. ----------------------------- 

 

Expedientes Girados a la Comisión de Cultura y Extensión Universitaria 

 

EXPEDIENTE TAD N° 09-2022-02764 Dra. Mariño Sonia S/ Curso “Herramientas Informáticas para 

Adultos Mayores” en el marco del Acuerdo Fa.CENA-UPAMI. -------------------------------------------------- 

____________________________________________________________________________________ 

 

Luego, el Consejo gira a consideración de las Comisiones Internas los Asuntos Entrados del Anexo del 

Orden del Día, con excepción de los que seguidamente se detallan, los cuales son tratados Sobre Tablas. -  

 

Comisión de Enseñanza y Planes de Estudio 

 

NOTA 0418/22 DECANA S/ Acta de Cierre de Inscripción de Convocatoria a Evaluación Carrera 

Docente. El Consejo Resuelve: 1°) Tomar Conocimiento del Acta de Cierre de Convocatoria a 

Evaluación para la permanencia en el Cargo de Profesores de los Departamentos de Informática, 

Ingeniería, Bioquímica y  Bio logía de esta Facultad, dispuestas por las Resoluciones N° 591/21; 169/22; 

232/22; 233/22 y 234/22 del CS.; cuya nómina se detalla: 
*Ricardo Monzón - Cargo: Profesor Adjunto - Dedicación: Simple - Asignatura: “Auditoria y Seguridad 

Informática”  -Área:  Sistemas-Departamento: Informát ica - Res N° 591/21 C.S. 

*José Antonio Carballo - Cargo: Profesor Adjunto - Dedicación: Simple - Asignatura: “Sistemas 

Operativos” - Área: Computación - Departamento: Informática - Res N° 169/22 C.S. 
*Jorge Raúl Cabral - Cargo: Profesor Adjunto - Dedicación: Simple - Asignatura: “Centrales Eléctricas” 

- Área: Eléctrica - Departamento: Ingeniería - Res N° 232/22 C.S. 
*Carlos Álvarez Picaza - Cargo: Profesor Adjunto - Dedicación: Simple - Asignatura: “Teoría de 

Control” - Área: Electrónica - Departamento: Ingeniería - Res N° 232/22 C.S. 

*Samantha Mirta Isolina Cardozo - Cargo: Profesor Adjunto - Dedicación: Simple - Asignatura: 

“Gestión de Laboratorio” - Área: Gestión y Profesionalis mo - Departamento: Bioquímica - Res N° 

233/22 C.S. 



 

 

 

Universidad Nacional del Nordeste  
 

  

Facultad de Ciencias Exactas y   CONSEJO DIRECTIVO 

Naturales y Agrimensura   10º SESIÓN ORDINARIA 2022 

_____________________________________________________________________________________ 

Ym/Srf/Cnc/Yer  17 

 

 

*Isabel Hartman - Cargo: Profesor Adjunto - Dedicación: Simple - Asignatura: “Farmacología” - Área: 

Toxicolog ía - Departamento: Bioquímica - Res N° 232/22 C.S. 
*Graciela Inés Lavia - Cargo: Profesor Adjunto - Dedicación: Simple - Asignatura: “Citogenética” - 

Área: Biología General - Departamento: Biología - Res N° 234/22 C.S. 
*Viviana Griselda Solís Neffa - Cargo: Profesor Adjunto - Dedicación: Simple - Asignatura: “Genética 

de Poblaciones” - Área: Biología General - Departamento: Bio logía - Res N° 234/22 C.S.  

 

NOTA 0419/22 DECANA S/  Acta de Cierre de Inscripción de Concurso Público de Títu los, 
Antecedentes y Oposición. El Consejo Resuelve: 1°) Tomar Conocimiento de las Actas de Cierre de los 

Concursos Públicos de Títulos, Antecedentes y Oposición para cubrir cargos de Auxiliares de Docencia 

en los Departamentos de Humanidades, Informática e Ingeniería de esta Facultad, dispuest os por 

Resoluciones N° 360/22; 393/22; 401/22 y 402/22 del C.D., cuya nómina se detalla: 

*Cargo: Auxiliar Docente de Primera - Dedicación: Simple - Asignatura: “Psicología del Aprendizaje y 

del Desarrollo” - Área: Fundamentación Psicopedagógica - Departamento: Humanidades - Res N° 360/22 

CD 

*Cargo: Jefe de Trabajos Práct icos - Dedicación: Simple - Asignatura: “Ingeniería de Software II” - Área: 

Sistemas - Departamento: Informát ica -Res N° 393/22 CD 

*Cargo: Jefe de Trabajos Prácticos - Dedicación: Simple - Asignatura: “Economía Aplicada” - Área: 

Sistemas - Departamento: Informát ica - Res N° 401/22 CD 

*Cargo: Jefe de Trabajos Prácticos - Dedicación: Simple - Asignatura: “Sistemas de Representación” - 

Área: Complementos de Ingeniería -Departamento: Ingeniería - Res N° 402/22 CD. --------------------------  

 

EXPEDIENTE N° 09-2022-03054 Secretaria Académica-Lic. Medina Yanina  S/ Modificación Res. N° 
0397/22 CD. El Consejo Resuelve: 1°) Modificar la Res. N° 0397/22 CD en su Artículo 2°), en lo 

referente al número de documento del Ing. Armando Oscar Achem, donde dice “… (D.N.I. N° 

13.383.926)” debe decir “… (D.N.I. N° 12.383.926)”. 2º) Remitir al Honorable Consejo Superior de la 

UNNE las presentes actuaciones. ---------------------------------------------------------------------------------- 

 
Comisión de Interpretación y Reglamento 

 

EXPEDIENTE N° 09-2022-03001 Dra. Leiva Laura S/ Licencia como Consejera Superior en  
representación de la FaCENA ante el Consejo Superior. El Consejo Resuelve: 1º) Otorgar licencia a la 

Dra. Laura  Cristina Ana Leiva como Consejera Superior Titular ante el Consejo Superior de la UNNE, a 

partir del 01/08/2022 y hasta el 20/05/2024 y/o mientras dure su cargo de mayor jerarquía.  2º) Incorporar 

al Dr. José Guillermo Seijo como Consejero Superior Titular ante el Consejo Superior de la UNNE, a 

partir del 01/08/2022 y hasta el 20/05/2024 y/o mientras dure la licencia de la Dra. Laura Cristina Ana 

Leiva. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
Comisión de Presupuesto y Cuentas 

 

EXPEDIENTE N° 09-2022-03030 Dirección Gestión y Desarrollo de Personas – Sra. Monzón Lourdes 
María Lucrecia  S/ Baja Contrato * Prof. Daniel Fernando Esteban Bajac – Cargo: Jefe de Trabajos 

Prácticos - Dedicación: Simple - Asignatura: “Mecánica, Calor y Termodinámica” - Departamento: 
Física. El Consejo Resuelve: 1°) Dar de baja al Prof. Daniel Fernando Esteban Bajac en el Cargo por 

contrato de Jefe de Trabajos Prácticos con Dedicación Simple para la Asignatura “Mecánica, Calor y 

Termodinámica” con tareas asignadas en “Calor y Termodinámica” pertenecientes al Departamento de 

Física, a partir del 01/08/2022. ------------------------------------------------------------------------------------------  

____________________________________________________________________________________ 

 

Seguidamente, el Consejo gira a consideración de las Comisiones Internas los Asuntos Entrados del 

Anexo del Orden del Día. ----------------------------------------------------------------------------------------------- 



 

 

 

Universidad Nacional del Nordeste  
 

  

Facultad de Ciencias Exactas y   CONSEJO DIRECTIVO 

Naturales y Agrimensura   10º SESIÓN ORDINARIA 2022 

_____________________________________________________________________________________ 

Ym/Srf/Cnc/Yer  18 

 

 

 

Expedientes Girados a la Comisión de Enseñanza y Planes de Estudio  

 

EXPEDIENTE N° 09-2022-02888 Agregado TAD 09-2021-00562 Secretaria Académica – Mgter. 
Greiner Cristina S/ Documentación Convocatoria a Carrera Docente * Jorge Eduardo Albornoz - Cargo: 

Profesor Adjunto - Dedicación: Simple - Asignatura: "Diseño de Líneas de Transmisión y Estaciones 

Transformadoras” - Área: Eléctrica - Departamento: Ingeniería - Dictamen: Aprobado - Período: 6 años. -  

 

EXPEDIENTE N° 09-2022-02959 Agregados 09-2022-00154, 09-2022-00588 y 09-2022-02570 

Secretaria Académica –Mgter. Greiner Cristina S/ Documentación Convocatoria a Carrera Docente * 

Paula Andrea Sartor - Cargo : Profesor Adjunto - Dedicación: Simple - Asignatura: "Epistemología y 

Metodología de la Investigación" (P/ Bioquímica, Prof. en Cs. Químicas y del Ambiente) - Área: Gestión 

y Profesionalis mo - Departamento: Bioquímica - Dictamen: Aprobado - Período: 6 años. -------------------- 

 

EXPEDIENTE N° 09-2022-02273  Director Departamento Ingeniería - Ing. Toranzos Víctor S/ Llamado 

a Concurso Público de Títulos, Antecedentes y Oposición - Cargo: Profesor Titular - Dedicación: Simple 

- Asignatura: “Transmisión de la Energ ía” - Área: Eléctrica - Departamento: Ingeniería. --------------------- 

 

EXPEDIENTE N° 09-2022-02178  Dra. Jorge Nelly Lidia S/ Programa - Asignatura: “Química Física II” 

- Carrera: Licenciatura en Ciencias Químicas. -----------------------------------------------------------------------   

 

EXPEDIENTE N° 09-2022-02190  Dra. Jorge Nelly Lidia S/ Programa - Asignatura: “Tecnología del 

Medio Ambiente” - Carrera: Licenciatura en Ciencias Químicas. -------------------------------------------------  

 

EXPEDIENTE N° 09-2022-02923  Dr. Pellerano Roberto S/ Programa - Asignatura: “Química Analítica 

I” - Carrera: Licenciatura en Ciencias Químicas. --------------------------------------------------------------------   

 

EXPEDIENTE N° 09-2022-02925  Dra. Acevedo Belén S/ Programa - Asignatura: “Química Inorgánica” 

- Carrera: Licenciatura en Ciencias Químicas. -----------------------------------------------------------------------   

 

EXPEDIENTE N° 09-2022-02927 Dr. Maiocchi Marcos Gabriel S/ Programa - Asignatura: “Fenómenos 

de Transporte” - Carrera: Licenciatura en Ciencias Químicas. ----------------------------------------------------- 

 

EXPEDIENTE N° 09-2022-02928 Dra. Avanza María Victoria S/ Programa - Asignatura: “Química 

Orgánica I” - Carrera: Licenciatura en Ciencias Químicas. ---------------------------------------------------------

  

EXPEDIENTE N° 09-2022-02929 Dr. Gómez Serg io S/ Programa - Asignatura: “Mecánica, Calor y 

Termodinámica” - Carrera: Licenciatura en Ciencias Químicas. --------------------------------------------------  

 

EXPEDIENTE N° 09-2022-02930  Dra. Leiva Laura S/ Programa - Asignatura: “Química Biológica” - 

Carrera: Licenciatura en Ciencias Químicas. -------------------------------------------------------------------------   

 

EXPEDIENTE N° 09-2022-02933 Dra. Sosa María de las Mercedes S/ Programa - Asignatura: 

“Biología General y Celu lar” - Carrera: Licenciatura en Ciencias Químicas. -----------------------------------  

 

EXPEDIENTE N° 09-2022-02935 Dra. Jorge María Josefa S/ Programa - Asignatura: “Estadística y 

Análisis de Datos” - Carrera: Licenciatura en Ciencias Químicas. ------------------------------------------------  

 

EXPEDIENTE N° 09-2022-02936  Dra. Vasek Olga S/ Programa - Asignatura: “Microbiología Aplicada 

y Ambiental” - Carrera: Licenciatura en Ciencias Químicas. ------------------------------------------------------  

 



 

 

 

Universidad Nacional del Nordeste  
 

  

Facultad de Ciencias Exactas y   CONSEJO DIRECTIVO 

Naturales y Agrimensura   10º SESIÓN ORDINARIA 2022 

_____________________________________________________________________________________ 

Ym/Srf/Cnc/Yer  19 

 

 

EXPEDIENTE N° 09-2022-03040 Prof. Nápoles Valdés Juan Eduardo S/ Programa - Asignatura: 

“Cálcu lo Diferencial e Integral I” - Carrera: Licenciatura en Ciencias Químicas. ------------------------------ 

 

EXPEDIENTE N° 09-2022-03041 Prof. Nápoles Valdés Juan Eduardo S/ Programa - Asignatura: 

“Calcu lo Diferencial e Integral II” - Carrera: Licenciatura en Ciencias Químicas. -----------------------------  

 

EXPEDIENTE TAD N° 09-2022-02875 Dra. So lís Neffa Viviana S/ Renuncia – Cargo: Directora de 

Carrera del Doctorado de la UNNE en Biología. ---------------------------------------------------------------------

  

EXPEDIENTE N° 09-2022-02843  Secretaria Académica –Mgter. Greiner Cristina S/ Convocatoria a 
Carrera Docente * Ruiz Díaz Juan Daniel - Cargo: Profesor Adjunto - Dedicación: Simple - Asignatura: 

“Proceso Analítico Total” - Área: Química Analítica - Departamento Química. -------------------------------- 

 

EXPEDIENTE N° 09-2022-02812  Secretaria Académica –Mgter. Greiner Cristina S/ Convocatoria a 

Carrera Docente – Departamento: Química. 

*Acevedo Gómez Antonella Valeria - Cargo: Jefe de Trabajos Prácticos - Dedicación: Simple - 

Asignatura: “Química General” - Área: Química General. 
*Duarte Darío Jorge Roberto - Cargo: Auxiliar Docente de Primera - Dedicación: Simple - Asignatura: 

“Química Física III” - Área: Química Física. 
*Giménez Liliana Inés - Cargo: Jefe de Trabajos Prácticos - Dedicación: Simple - Asignatura: “Química 

General” - Área: Química General. 

*Giménez Liliana Inés - Cargo: Jefe de Trabajos Prácticos - Dedicación: Simple - Asignatura: “Química 

Inorgánica” - Área: Química General. 
*Pila Andrea Natalia - Cargo: Jefe de Trabajos Prácticos - Dedicación: Simple - Asignatura: “Química 

Física I” - Área: Química Física. 
*Reimer Jorge Sebastián - Cargo: Jefe de Trabajos Práct icos - Dedicación: Simple - Asignatura: 

“Química General y Bio lógica” - Área: Química General. 

*Ricciardi Verrastro Bárbara Verónica - Cargo: Auxiliar Docente de Primera - Dedicación: Simple - 

Asignatura: “Química Orgánica II” - Área: Química Orgánica. 
*Romero Jorge Marcelo - Cargo: Auxiliar Docente de Primera - Dedicación: Simple - Asignatura: 

“Química Física II” - Área: Química Física. 
*Valenzuela López José Alejandro - Cargo: Jefe de Trabajos Prácticos - Dedicación: Simple - 

Asignatura: “Microbio logía Aplicada y Ambiental” - Área: Tecnología Química. ----------------------------- 

 

EXPEDIENTE N° 09-2022-02842  Secretaria Académica – Mgter. Greiner Cristina S/ Vencimientos de 

Cargos Docentes - Departamento Química - Prórroga 

*Peyrano Felicitas - Cargo: Jefe de Trabajos Prácticos - Dedicación: Semiexclusiva - Asignatura: 

“Química Inorgánica” - Área: Química General. 
*Romero Jorge Marcelo - Cargo: Jefe de Trabajos Prácticos – Dedicación: Exclusiva - Asignatura: 

“Química Física Biológica” - Área: Química Física. ----------------------------------------------------------------  

 
Expedientes Girados a la Comisión de Ciencia y Tecnología 

 

EXPEDIENTE N° 09-2022-02157  Mgter. Surkan Sergio Alejandro S/ Doctorado de la UNNE en 

Química - Reconocimiento cursos de posgrado. ---------------------------------------------------------------------   

 

EXPEDIENTE TAD N° 09-2022-02347 Lic. Ramírez Natalia Andrea S/ Doctorado de la UNNE en 

Biología - Jurado Tesis. --------------------------------------------------------------------------------------------------  

 

EXPEDIENTE TAD N° 09-2022-02595 Lic. Méndez Cecilia Romina S/ Doctorado de la UNNE en 

Biología - Jurado Tesis. -------------------------------------------------------------------------------------------------- 



 

 

 

Universidad Nacional del Nordeste  
 

  

Facultad de Ciencias Exactas y   CONSEJO DIRECTIVO 

Naturales y Agrimensura   10º SESIÓN ORDINARIA 2022 

_____________________________________________________________________________________ 

Ym/Srf/Cnc/Yer  20 

 

 

 
Expedientes Girados a la Comisión de Presupuesto y Cuentas  

 

EXPEDIENTE N° 09-2022-01920  Directora Dpto. Informát ica - Lic. Ferraro María  S/ Contrato *Lic. 

Erika Daniela Demchum - Cargo: Jefe de Trabajos Prácticos - Dedicación: Simple - Asignatura: 

“Programación Orientada a Objetos” -Departamento: Informática. -----------------------------------------------  

 

EXPEDIENTE N° 09-2022-00863 Directora Dpto. Agrimensura – Agrim. Matusevich Cynthia  S/ 
Contrato *Ing. Agrim. Santiago Andrés Contardi Cabral Castella – Cargo: Auxiliar Docente de Primera 

- Dedicación: Simple - Asignatura: “Cartografía” - Departamento: Agrimensura. ------------------------------ 

 

EXPEDIENTE N° 09-2022-02340 Director Dpto. Bioquímica – Bqca. Go icoechea Patricia S/ 

Renovación Contratos - Departamento Bioquímica  
*Bqca.  Angélica Macarena  Cesario  - Cargo: Auxiliar Docente de Primera - Dedicación : Simple - 

Asignatura: “Práct icas Hospitalarias” 

*Bqco. Matías Eloy Bregant - Cargo: Jefe de Trabajos Prácticos - Dedicación: Simple - Asignatura: 

“Química Clín ica”. -------------------------------------------------------------------------------------------------------   

 

Expedientes Girados a la Comisión de Cultura y Extensión Universitaria  

 

EXPEDIENTE N° 09-2022-02917 Secretario de Extensión Universitaria - Esp. Ruiz Díaz Juan Daniel S/ 

Acta Acuerdo Específico de Cooperación entre FaCENA y el Instituto Nacional de Servicios Sociales 

para Jubilados y Pensionados. ------------------------------------------------------------------------------------------  

 

EXPEDIENTE N° 09-2022-02918 Secretario de Extensión Universitaria - Esp. Ruiz Díaz Juan Daniel S/ 

Plan de Actividades de Voluntariado de Estudiantes de Bioquímica “Laboratorio Solidario en el 

Diagnóstico y Prevención de las Enteroparasitosis en Poblaciones Periurbanas de la Ciudad de 

Corrientes”. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

___________________________________________________________________________________ 

 

No habiendo más Asuntos que tratar se levanta la sesión a la hora 17:07 hs. ------------------------------------ 

 

        


